ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №18

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного

избирательного округа № 3 по выборам депутатов Законодательного Собрания

              Санкт-Петербурга седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

19 июля 2021 года № 04-2

Санкт-Петербург

О порядке проведения процедуры случайной выборки (жеребьевки) и проверки

подписей в подписных листах в поддержку выдвижения кандидата в депутаты

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по

одномандатному избирательному округу № 3

Во исполнение пунктов 2 и 7 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля

2016 № 81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга»,

Территориальная избирательная комиссия № 18 с полномочиями окружной

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 3 по выборам

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва р е ш и л а:

1. Утвердить Порядок проведения процедуры случайной выборки (жеребьевки)

и проверки подписей в подписных листах в поддержку выдвижения кандидата в

депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по

одномандатному избирательному округу № 3 согласно приложению, к настоящему

решению.

2. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной

комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 18 Алексеева В.Е.

Председатель ТИК № 18                                                                                В. Е.  Алексеев

Секретарь ТИК № 18                                                                                      Е. А. Чиканчи

2

Приложение № 1

к решению Территориальной избирательной комиссии № 18
с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного

избирательного округа № 3 по выборам депутатов Законодательного

                                           Санкт-Петербурга седьмого созыва

от 19 июля 2021 года № 04-2

Порядок проведения процедуры случайной выборки (жеребьевки) и проверки подписей

в подписных листах в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Законодательного

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному

округу № 3

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Санкт-Петербурга от

17 февраля 2016 № 81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга) и с учетом положений решения Санкт-

Петербургской избирательной комиссии от 24 июня 2021 года № 241-7 «О процедуре

случайной выборки (жеребьевки) и проверки подписей в подписных листах в поддержку

выдвижения кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого

созыва по одномандатному избирательному округу».

1.2. Случайная выборка (жеребьевка) подписных листов в поддержку выдвижения

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва,

выдвинутого по одномандатному избирательному округу № 3, для проверки соблюдения

порядка сбора подписей избирателей и оформления подписных листов, достоверности

содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их подписей (далее – случайная

выборка) организуется непосредственно после выдачи кандидату документа,

подтверждающего прием представленных для регистрации кандидата документов, в том числе

подписных листов.

1.3. Случайная выборка проводится Рабочей группой по приему и проверке

документов, представляемых кандидатами в Территориальную избирательную комиссию №

18 с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного

округа № 3, созданная решением Комиссии.

1.4. При проведении случайной выборки вправе присутствовать любой кандидат,

представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его

уполномоченные представители или доверенные лица.

1.5. По решению Рабочей группы по согласованию с кандидатом в депутаты

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, выдвинутого по

одномандатному избирательному округу № 3, представившим подписи избирателей,

случайная выборка может осуществляться либо путем обращения к соответствующей

функции подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» ГАС «Выборы»,

использующей генератор случайных чисел, либо путем отбора номера папки, который

определяется жребием с использованием конвертов.

1.6. В случае проведения процедуры случайной выборки путем обращения к

соответствующей функции подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» ГАС

«Выборы» порядок процедуры случайной выборки детализирован в решении Санкт-

Петербургской избирательной комиссии от 24 июня 2021 года № 241-7 «О процедуре

случайной выборки (жеребьевки) и проверки подписей в подписных листах в поддержку

выдвижения кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого

созыва по одномандатному избирательному округу». В случае обращения к соответствующей

функции подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» ГАС «Выборы».

Использующей генератор случайных чисел:

1.6.1. До начала процедуры случайной выборки системный администратор комплекса

средств автоматизации Комиссии выполняет ввод формализованных показателей в

специальном программном обеспечении подсистемы «Регистра избирателей, участников

3

референдума» ГАС «Выборы» (далее – СПО ПРИУР ГАС «Выборы»), а именно:

количество подписей, необходимое для регистрации кандидата по одномандатному

избирательному округу № 3, установленное решением Территориальной избирательной

комиссии № 18 с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного

избирательного округа № 3 от 23 июня 2021 года № 02-2;

максимальное количество подписей избирателей, представляемых в Территориальную

избирательную комиссию № 18 с полномочиями окружной избирательной комиссии

одномандатного избирательного округа № 3;

количество подписей избирателей, подлежащих проверке (в %), установленное

решением Территориальной избирательной комиссии № 18 с полномочиями окружной

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 3 от 23 июня 2021 года №

02-3.

1.6.2. Ввод данных протокола об итогах сбора подписей избирателей выполняет в

присутствии руководителя Рабочей группы, кандидата и (или) его уполномоченного

представителя, доверенного лица системный администратор комплекса средств

автоматизации Комиссии с машиночитаемого носителя, представленного кандидатом в

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Закона Санкт-Петербурга.

1.6.3. С использованием СПО ПРИУР ГАС «Выборы» распечатывается протокол об

итогах сбора подписей избирателей. Распечатанный протокол подписывается руководителем

Рабочей группы и кандидатом (в случае присутствия).

1.6.4. Случайная выборка осуществляется путем обращения к соответствующей

функции СПО ПРИУР ГАС «Выборы», использующей генератор случайных чисел.

1.6.5. Проведение случайной выборки в СПО ПРИУР ГАС «Выборы» выполняет

системный администратор комплекса средств автоматизации Комиссии в присутствии

руководителя Рабочей группы, кандидата.

1.7. В случае проведения процедуры случайной выборки путем жребия с

использованием конвертов:

1.7.1. До начала процедуры случайной выборки руководитель Рабочей группы

оглашает:

количество подписей, необходимое для регистрации кандидата по одномандатному

избирательному округу № 3, установленное решением Территориальной избирательной

комиссии № 18 с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного

избирательного округа № 3 от 23 июня 2021 года № 02-2;

максимальное количество подписей избирателей, представляемых в Территориальную

избирательную комиссию № 18 с полномочиями окружной избирательной комиссии

одномандатного избирательного округа № 3;

количество подписей избирателей, подлежащих проверке, установленное решением

Территориальной избирательной комиссии № 18 с полномочиями окружной избирательной

комиссии одномандатного избирательного округа № 3 от 23 июня 2021 года № 02-3.

1.7.2. Количество выбираемых папок определяется исходя из протокола об итогах сбора

подписей избирателей, в котором указано количество подписей избирателей, представленных

в каждой папке, для проверки количества подписных листов с подписями избирателей.

1.7.3. Рабочая группа оформляет карточки с номерами папок с подписными листами и

упаковывает их в одинаковые конверты. Количество конвертов, содержащих номера папок с

подписными листами, может составлять любую величину, позволяющую провести процедуру

случайной выборки, для отбора подписных листов и проверки подписей в подписных листах

в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга в соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии № 18 с

полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа №

3 от 23 июня 2021 года № 02-3.

1.7.4. В случае превышения максимально допустимого количества подписей,

отобранных для проверки подписей в подписных листах в поддержку выдвижения кандидата

в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга, подлежат проверке максимально

разрешенное количество подписей, при этом отсчет производится следующим образом: если

4

в последней папке содержится большее количество подписей, чем это необходимо для

достижения установленного количества подписей, проверке подлежат подписи,

содержащиеся в подписных листах данной папки, начиная с первой, в количестве,

необходимом для достижения установленного количества подписей.

1.8. Результаты случайной выборки оформляются протоколом случайной выборки

(приложение к настоящему Порядку). Указанный протокол изготавливается на бумажном

носителе в двух экземплярах и подписывается руководителем Рабочей группы и кандидатом.

Протокол случайной выборки регистрируется как исходящий документ в порядке,

установленном инструкцией по делопроизводству в Территориальной избирательной

комиссии № 18. Один экземпляр протокола передается кандидату, второй остается в Рабочей

группе и используется вместе с другими материалами по окончании проверки подписных

листов для подготовки проекта решения Комиссии о регистрации кандидата либо

мотивированного отказа в регистрации кандидата.

1.9. Отобранные папки с подписными листами отделяются от остальных и передаются

для работы членам Рабочей группы, привлеченным в установленном порядке специалистам.

5

Приложение № 1

к Порядку проведения процедуры случайной выборки (жеребьевки)

и проверки подписей в подписных листах в поддержку выдвижения

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 3

Протокол случайной выборки

№

п/п

Код

субъекта РФ
Папка Подписей

Руководитель

Рабочей группы                                 ________________           ________________

                                                                                                              (подпись)                                          (инициалы, фамилия)

Кандидат                                            ________________           ________________

                                                                                                               (подпись)                                          (инициалы, фамилия)